



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Centrale regionale di committenza
Servizio forniture e servizi

**PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO
AEREO DI RICOGNIZIONE, PREVENZIONE E REPRESSIONE INCENDI RURALI E BOSCHIVI E
ATTIVITA' CONNESSE ALLE FUNZIONI DEL CORPO FORESTALE E DI VIGILANZA
AMBIENTALE (C.F.V.A.) NEL PERIODO 2018-2020**

LOTTO 1 CIG 74262710B3

LOTTO 2 CIG 7426363C9B

CHIARIMENTI

CHIARIMENTO n.1

DOMANDA:

Premesso che alla data attuale, l’ENAC – Ente Nazionale per l’Aviazione Civile, non ha ancora rilasciato il Certificato di Operatore Aereo Antincendio (COAN), ma che ai sensi del Regolamento ENAC “REQUISITI RELATIVI ALLE OPERAZIONI AEREE ANTINCENDIO NONCHE’ AD ASPETTI DELLE OPERAZIONI SPECIALIZZATE E NON COMMERCIALI NON COMPRESI NEL REGOLAMENTO (UE) 965/2012” - Edizione n° 1 del 17 novembre 2017 - Art. 20 – Comma 2, si definisce prorogato il Certificato di Operatore di Lavoro Aereo (COLA) in corso di validità alla data di pubblicazione del Regolamento (17.11.2017), per sei mesi dalla data di pubblicazione stessa.

Si domanda pertanto di voler confermare che, in base a quanto disposto dal succitato Regolamento ENAC, sia da considerarsi soddisfatto il requisito del possesso del Certificato di Operatore Aereo Antincendi (COAN), producendo la documentazione di cui sopra.

RISPOSTA:

In fase di presentazione della domanda di partecipazione verrà accettato il “Certificato di operatore di lavoro aereo ai sensi dell’art. 20 comma 2, del regolamento ENAC 965/2012 edizione n.1 del 17/11/2017” in corso di validità. In caso di aggiudicazione dovrà essere presentato obbligatoriamente il COAN o documento equipollente.

Direzione generale della Centrale regionale di committenza

Servizio forniture e servizi

CHIARIMENTO n. 2

DOMANDA:

Si chiede di chiarire se il valore totale del bando (lotto 1 più lotto 2) sia di Euro 13.338.850,00 al netto dell'IVA come riportato a pagina 8 di 81 del disciplinare e non euro 13.311.850,00 come riportato nel bando di gara 2018/s058-128373 e sulla determinazione n. 72 prot. 1391 del 21/03/2018.

La tabella a pag.4/7 della predetta determinazione indica un totale di euro 13.311.850,00 mentre la sommatoria dei valori riportati (lotto 1 € 2.685.250,00 + lotto 2 € 10.653.600,00) è pari al valore riportato nel disciplinare di gara pari a € 13.338.850,00.

RISPOSTA:

Per un errore materiale dovuto all'errata somma dei singoli importi, la somma indicata nel bando di € 13.311.850,00 è da intendersi € 13.338.850,00, così come indicato nella restante documentazione di gara.

CHIARIMENTO n. 3

DOMANDA:

Disciplinare di gara 9.2 requisiti di capacità economica e finanziaria e 9.3 fatturato specifico minimo.
Nel caso in cui l'ultimo bilancio approvato alla data di scadenza del termine della presentazione delle offerte fosse quello dell'anno 2016 e si presentassero quindi, i bilanci approvati per il triennio 2014/15/16, si chiede di chiarire se la dichiarazione a comprova del requisito 9.3 fatturato specifico minimo debba essere riferita allo stesso triennio 2014/15/16. Qualora la S.A. intenda invece chiedere ai concorrenti di comprovare la loro capacità finanziaria con riferimento al triennio 2015/16/17 che è il triennio antecedente alla pubblicazione della gara, si chiede di chiarire se la richiesta dei bilanci approvati vada intesa nel senso che può essere offerta dichiarazione o certificazione del bilancio relativo all'esercizio 2017 per il quale non è disponibile il bilancio approvato alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

RISPOSTA:

I requisiti di cui ai par. 9.2 e 9.3 devono essere entrambi riferiti ai tre esercizi finanziari, antecedenti la procedura, di cui sia stato approvato il bilancio.

CHIARIMENTO n. 4

DOMANDA:

Direzione generale della Centrale regionale di committenza

Servizio forniture e servizi

In riferimento al disciplinare di gara, par. 20 "Offerta tecnica – busta tecnica lotto 2", viene richiesto di inserire nell'offerta tecnica i seguenti documenti:

(...)

- d) dichiarazione Enac sulla conformità dei velivoli per il servizio richiesto sul territorio italiano;
- e) certificato di operatore aereo antincendi (COAN).

Si chiede di confermare che gli operatori non ancora in possesso di certificato COAN, in accordo con quanto previsto dal Regolamento ENAC "Requisiti relativi alle operazioni aeree antincendio nonché ad aspetti delle operazioni specializzate e non commerciali non compresi nel regolamento (UE) 965/2012" del 17/11/2017 edizione n.1, possano presentare in sede di gara il Certificato di Operatore di Lavoro Aereo COLA, in corso di validità fino al 17/05/2018.

Si chiede di confermare, inoltre, che la presentazione del Certificato COLA o del Certificato COAN (Certificati di Operatore Antincendio), che riportano al proprio interno i tipi di aeromobili e le marche degli elicotteri proposti per lo svolgimento del servizio richiesto, ottemperi anche alla richiesta del documento di cui al punto d).

RISPOSTA:

In fase di presentazione della domanda di partecipazione verrà accettato il "Certificato di operatore di lavoro aereo ai sensi dell'art. 20 comma 2, del regolamento ENAC 965/2012 edizione n.1 del 17/11/2017" in corso di validità. In caso di aggiudicazione dovrà essere presentato obbligatoriamente il COAN o documento equipollente.

E' possibile presentare anche un solo documento, purché contenga le informazioni richieste dal punto 20 del disciplinare alla lettera d) dichiarazione Enac sulla conformità dei velivoli per il servizio richiesto sul territorio italiano e alla lettera e) certificato di operatore aereo antincendi (COAN).

CHIARIMENTO n. 5

DOMANDA:

Si chiede di confermare se le ore minime di AIB richiamate nella voce di valutazione A.3) ESPERIENZA PILOTI – ORE MINIME AIB (500 ore) (pag.72 del Disciplinare di gara) comprendano sia le ore di volo per attività AIB sia le ore di volo in operazioni di carico esterno imbragato all'elicottero (HESLO) come citato al punto d) dell'art.5.4 - PILOTA DEL VELIVOLO (pag.16 del Capitolato Tecnico).

RISPOSTA:



REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

PRESIDÈNZIA
PRESIDENZA

Direzione generale della Centrale regionale di committenza

Servizio forniture e servizi

Si conferma

CHIARIMENTO n. 6

DOMANDA:

Si chiede di specificare la quota e la temperatura di riferimento per il calcolo della velocità a pieno carico richiamato nella voce di valutazione A.2) VELOCITÀ (pag.71 del Disciplinare di gara) e se sia corretto utilizzare una quota SL a una temperatura di ISO+20.

RISPOSTA:

Per il calcolo della velocità a pieno carico, è corretto utilizzare una quota SL a una temperatura di ISO+20.

Il Direttore del Servizio

Cinzia Lilliu

f.to digitalmente